„Jeżeli nawet nie można by było zachować na równi zasad [pierwotnego prawa], nie jest prawdą, że przeciwności z przeciwności przekształcają się na przemian zawsze i wszędzie”<sup>60</sup>.

Tertulian kwestionuje przeciwności tego, co zrodzone i niezrodzone, wzroku i ślepoty, młodości i starości, mądrości i głupoty, bo jak stwierdza, ani zrodzonego nie wyprowadza się z niezrodzonego dlatego, jakoby przeciwność powstawała z przeciwności, ani wzroku nie wyprowadza się ze ślepoty, na tej podstawie, że wzrok popada w ślepotę. Także młodość nie odżyje ze starości dlatego, że starość więdnie z młodości, podobnie jak głupoty nie przytępi się mądrością tylko dlatego, że mądrość wyostrza się z głupoty<sup>61</sup>. Podważając poglądy Platona i Albinusa, wnikliwie dokonującego rozróżnienia przeciwności<sup>62</sup>, Tertulian zdecydowanie wypowiada się przeciwko wyprowadzaniu

---

Defecerat ille, quicumque est origini fons? An formae paenituit? Et quomodo in mortuis salva est? Non, quia ab initio mortui ex vivis, idcirco semper ex vivis?”

<sup>58</sup> Por. tamże: „Aut enim in utraque parte forma initii perseverasset aut in utraque mutasset, ut si vivos ex mortuis postea fieri oportuerat, perinde oporteret etiam non ex vivis effici mortuos”.

<sup>59</sup> Por. tamże 29, 3, CCL 2, 826; zob. *Przeciwność* (ἐναντιότης, *contrarietas*), w: Reale, *Historia filozofii starożytnej*, t. 5, s. 196.

<sup>60</sup> *De anima* 29, 3, CCL 2, 826: „Si non peraequare deberet fides institutionis, non usquequaque contraria ex contrariis reformari alternant” (przekład, jeśli nie wskazano tłumacza, pochodzi od autora).

<sup>61</sup> Por. tamże: „Et nos enim opponemus contrarietates nati et innati, visualitatis et caecitatis, iuventae et senectae, sapientiae et insipientiae; nec tamen ideo innatum de nato provenire, quia contrarium ex contrario fiat, nec visualitatem iterum ex caecitate, quia de visualitate caecitas accidit, nec iuventam rursus de senecta revivescere, quia ex iuventa senecta marcescat, nec insipientiam ex sapientia denuo obtundi, quia de insipientia sapientia acuatur”.

<sup>62</sup> Por. Albinus, *Didascalicos* 25: „Τά τε ἄμεσα ἐναντία καὶ μὴ καθ’ αὐτὰ ἀλλὰ κατὰ συμβεβηκὸς πέφυκεν ἐξ ἀλλήλων γίνεσθαι· ἐναντίον δὲ τοῦτο, ὃ καλοῦσιν οἱ ἄνθρωποι ζῆν, τῷ τεθνάναι· ὡς οὖν ὁ θάνατος διάκρισις ψυχῆς ἀπὸ σώματος, οὕτω καὶ ἡ ζωὴ σύννοδος ψυχῆς, οὕσης δηλονότι πρόσθεν, καὶ σώματος· εἰ δὲ καὶ ἔσται μετὰ θάνατον καὶ ἦν πρὸ τοῦ

na tej podstawie życia ze śmierci, a tym samym przeciwko założeniom teorii o wędrówce dusz: